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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
Ndérmjet
INSTITUTIT KOMBETAR Ti TRASHEGIMISE KULTURORE — TIRANIL
Dhe

AGJENCISIE PER MENAXHIMIN E MONUMENTEVE DHE KOMPLEKSEVE
MEMORIALE-PRISHTINI

Sot, mé © 8log /2024, né Tirang, éshté nénshkruar, si mé poshté, Memorandumi i Bashképunimit,

ndérmjet:

Institutit Kombétar t&¢ Trashégimisé Kulturore, me seli né Tiran&, adresa Rr. “Aleksandér
Moisiu”, Nt.76, ish Kinostudio “Shqipéria e Re”, pérfaqésuar nga Drejtori i Pérgjithshém Z. SOKOL
ISMAILIL, né vijim e referuar si “TKTK”:

dhe

Agjencisé pér Menaxhimin ¢ Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale, me seli n¢ Prishtinég,
me adresé Rruga “Zenel Salihu”, Ish Gjykata Themelore, Prishting, Kati -II- Nr. 202, 10.000
Prishting, pérfagésuar nga Drejtori Ekzekutiv Z. IMER HAKAJ, referuar né vijim si “AMMKM”,

Me géllim:

Pérmirésimin dhe thellimin e bashké&punimit né fushén e restaurimit dhe konservimit & objekteve, té
trashégimisé kulturore, né ményré specifike objekteve t& cilat kané shérbyer gjaté luftés sé¢ fundit né
Kosové, specifikisht objekteve t& cilat Agjencia pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve
Memoriale ka interes pér té restauruar dhe konservuar pér ruajtjen dhe promovimin historik t& tyre.
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Neni 1
Fusha e Bashképunimit

Ky memorandum bashképunimi ka pér qéllim pércaktimin e fushave t& bashképunimit ndérmjet dy
paléve né fushén e konservimit dhe restaurimit t&€ objekteve né ményré specifike objekteve té cilat
kané shérbyer gjaté luftés sé fundit né Kosové, pér té cilat “AMMKM” ka interes pér konservimin
dhe restaurimin historik té tyre.
Neni 2
Pérmbajtja

“AMMKM?” dhe “IKTK”, pérmes kétij memorandumi bashképunimi dhe né frymén e ngritjes sé
kapaciteteve profesionale dhe njerézore zotohen se do € ndérmarrin té gjitha veprimet ¢ mundshme
né ményré qé té realizojné aktivitetet si mé poshté:

I. Trajnime dhe hulumtime t& pérbashkéta né restaurim dhe konservim, duke pérfshiré ruajtjen,
muzealizimin dhe promovimin e objekteve/monumenteve;

2. Shkémbime profesionale dhe vizita studimore (€ ekspertéve t& restaurimit, ekspertéve té
konservimit, me qéllim t& shkémbimit t& eksperiencave profesionale dhe pérfitimit t& & rejave

shkencore nga kjo 1émi shkencore;

3. Takime (& pérbashkéta né fushén e konservimit dhe restaurimit né mes t& dy vendeve

nénshkruese t& késaj marréveshje bashképunimi;

4. Takime (& pérbashkéta t& Agjencisé pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve
Memoriale dhe Institutit Kombétar t& Trashégimisé Kulturore — Tirang, me institutet dhe
institucionet respektive té& shteteve té rajonit dhe shteteve tjera evropiane;

5. Koordinimin e pérbashkét me qéllim t& pérfitimit t€¢ mbéshtetjes financiare dhe ekspertizés nga
fondet e Bashkimit Evropian si dhe mekanizmave tjeré q& mbéshtesin restaurimin dhe
konservimin e monumenteve dhe aseteve trashégimore dhe historike;

6. Ofrimin e bashképunimit dhe koordinimit me qéllim (€ anétarésimit né organizatat e

specializuara pér konservim dhe restaurim;

7. Ofrimin e bashké&punimit dhe koordinimit me géllim t& pjesémartjes né konferenca dhe takime
regjionale dhe ndérkombétare né fushén e konservimit dhe restaurimit;
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8. Oftimin e bashképunimit dhe ekspertizés profesionale né fushén e hartimit dhe zbatimit t&
legjislacionit pér konservim dhe restaurim né pajtim me standardet ndérkombétare.

Lista e aktiviteteve té sipércituara, nuk éshté shteruese..

Neni 3
Pérgjegjésité e paléve nénshkruese

1. Palét nénshkruese jané pérgjegjése qé t& ndérmarrin t& gjitha veprimet e nevojshme ligjore dhe
procedurale pér t& pérmbushur detyrimet qé rrjedhin nga neni 2 i kétij memorandumi.

2. Palét nénshkruese koordinohen me t& gjitha institucionet kompetente me géllim realizimin e
objektivave t& pércaktuara né nenin 1 dhe 2.

Neni 4
Personat e kontaktit

1. Secila nga palét nénshkruese do t& caktojné njé person kontakti t€ cilés/it i drejtohen té gjitha
komunikimet, qofshin verbale apo t& shkruara, si elektronike ashtu dhe t€ shtypura né letér.

2. N& kohén e nénshkrimit t& késaj marréveshje t& bashképunimit, personat e kontaktit jané si

vijon:

Pér Agjenciné pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale:
Z.. Enver Dreshaj

Pozita: Specialist i Ndértimtarisé

Sektori: Divizioni pér Planifikim, Projekte t& Komplekseve

Email: enver.dreshaj@rks-gov.net

Pér Institutin Kombétar té Trashégimisé Kulturore - Tirané:

Znj. Joli Mitrojorgji

Pozita: Pérgjegjés Sektori

Sektori: Qendra Rajonale e Konservimit dhe Restaurimit pér Evropén Juglindore.
Email: joli.mitrojorgji@iktk.gov.al

3. Personat e caktuar sipas kétij neni do t& jené pérgjegjés pér saktésin€ e protokolleve, proces-
verbaleve, listave dhe ¢do dokumenti shogérues qé do t& dalé né zbatim t€ marréveshjes.
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4. N& rast t& ndryshimit t& njérit nga personat e caktuar sipas kétij neni, pala e cila pérfagésohet
prej kétij personi do t& njoftojé me shkrim palén tjetér nénshkruese brenda 1 (nj€) jave
kalendarike nga data e ndryshimit, me t& dhénat e personit té ri t& kontaktit.

Neni 5
Zgjidhja e mosmarréveshjes

Té gjitha mosmarréveshjet eventuale né mes (& paléve nénshkruese t& késaj marréveshje (&
bashképunimit, do t& zgjidhen me frymén e mirékuptimit dhe me bisedime ndérmjet paléve

nénshkruese.
Neni 6

Dispozitat pérfundimtare

1. Ky memorandum hyn né fuqi né datén e nénshkrimit t& tij nga Palét dhe €shté i vlefshém pér
njé periudhé 2 (dy) vjegare, me mundési rinovimi edhe pér njé periudhé tjetér (€ ngjashme, pas
konfirmimit me shkrim nga palét.

2. Ky memorandum mund t& ndryshohet né ¢do kohé népérmjet miratimit t€ ndérsjellé ¢ Paléve
me shkrim.
Neni 7
Hyrja né fuqi

Ky memorandum bashképunimi nénshkruhet nga palét né Tirang, mé dat€¢ ©& . o8 2024, né 3 (tre)
kopje origjinale, né gjuhén shqipe, nga té cilat 2 (dy) pér palét respektive né memorandum dhe 1 (njé)
kopje pér Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme t&€ Shqipérisé.
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